
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2020, Edição nº 4475 – Crato/CE 

Segunda - feira, 27 de Julho de 2020. 

   
SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO/ SAAEC 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2019.12.03.3 Registro Formal de preço 

nº 16/2019. O Pregoeiro Oficial da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando 

procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial, objeto Locação de Veiculo, conforme especificações constantes no Edital Convocatório, 

recebimento dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação no dia 20 de agosto de 2020, às 9:00 horas. Maiores informações na sede da Comissão 

de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a 

sexta-feira ou e-mail: licitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE – 23 de julho de 2020. Caroline Avelar Falcão - Pregoeira Oficial da SAEEC. 

  

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC - Aviso de Licitação – Pregão nº 2020.05.22.1 Registro Formal de 

Preço nº. 03/2020. O Pregoeiro Oficial da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que estará 

realizando procedimento licitatório na modalidade Pregão nº 2019.03.21.1, Registro Formal de Preço nº. 05/2019 do tipo presencial, cujo objeto 

Aquisição de Papel Termo Sensível Personalizada. Atendendo as necessidades da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme 

especificações constantes no Edital Convocatório, com data de recebimento dos envelopes de Propostas de Preços e Habilitação marcada para o dia 11 

de agosto 2020, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - 

Centro, ou pelo fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 às 11:30 horas, de segunda a sexta-feira ou pelo site: www.saaeccrato.com.br. Crato/CE – 23 

de julho de 2020. Caroline Avelar Falcão - Pregoeira Oficial da SAEEC. 

   
 

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2019.07.02.2. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.01.06.1. 

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E 

COMBATE DE MORCEGOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

EMPRESA CONTRATADA: C. EDUARDO ARAÚJO MESQUITA QUÍMICA E SERVIÇOS, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

SEDIADA À RUA MONSENHOR SILVANO DE SOUZA, Nº 121, SOSSEGO, CRATO-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº. 20.676.817/0001-91. 

CONTRATO: 2020.07.22.1 - VALOR GLOBAL DE R$ 16.275,00(DEZESSEIS MIL DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ANDRÉ BARRETO ESMERALDO – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0403.10.301.0011.2.016(PAB). 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 22 DE JULHO DE 

2020. 

 

 
 

mailto:licitacao@saaeccrato.com.br
http://www.saaeccrato.com.br/


   Página 2 de 3 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4475– Crato/CE, Segunda, 27 de Julho de 2020. 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - FUNDAM DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

Nº 2020.07.27.4, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2020.03.04.1, REFERENTA A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2020.06.10.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE VEÍCULOS TIPO PICK-UP PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – FUNDAM DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

08.01.18.541.0007.2.100 - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - CONTRATADO: FRANCISCO CARLOS CALDAS MOURA - ME - 

VALOR GLOBAL – R$ 164.000,00 (CENTO E SESSENTA E QUATRO MIL REAIS) - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2020 - ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR. CRATO-CE, 27 DE JULHO DE 2020.  

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.04.26.1, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.02.07.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SOLUÇÕES INFORMATIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, INPLANTAÇÃO 

E SUPORTE EM SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE 

ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - MARIA AGUEDA BRITO LEITE DUARTE. CONTRATADO: S & S INFORMÁTICA – 

ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 35.055.771/0001-60. CRATO/CE, 17 DE ABRIL DE 2020. 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A Secretaria Municipal de Educação torna público o extrato do quinto aditivo ao Contrato nº 2015.05.11.1, decorrente do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N°. 2015.04.16.1, cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA 107, Nº 40, CONJUNTO HABITACIONAL I, 

NESTA CIDADE, PARA ABRIGAR O FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DA ESCOLA 08 DE MARÇO 

OBJETIVANDO ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CRATO-CE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) 

MESES do prazo de vigência contratual. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: MARIA CICERA 

VALENÇA SANTANA DE LIMA. PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES. ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO 

RODRIGUES ALENCAR.  Crato/CE, 08 de Maio de 2020. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



   Página 3 de 3 
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº 4475– Crato/CE, Segunda, 27 de Julho de 2020. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  DE SAÚDE/ SMS  

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

EDITAL Nº 01/2020 – SECRETARIA DE SAÚDE 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 100 (CEM) AGENTES EDUCADORES DAS 

RECOMENDAÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO CRATO - CE. 

 

O MUNICÍPIO DE CRATO - CE, através da SECRTETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 01/2020 da Secretaria Muncipal de Saúde, cujo objetivo é a contratação de 100 (cem) Agentes 

Educadores das Recomendação de Saúde Pública, bem como formação de cadastro de reserva, com finalidade de auxílio quanto ao combate e 

prevenção ao novo Coronavírus; 

CONSIDERANDO o grande número de interessados que realizaram inscrições nos dias 23 e 24 de julho do corrente ano, a fim de 

desenvolverem as atividades constantes no supracitado edital. 

RESOLVE: 

Prorrogar os prazos previstos para as etapas ainda não concluídas, constantes no Anexo III do Edital Nº 01/2020 – SMS, conforme 

quadro abaixo: 

CRONOGRAMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 01/2020 – 

SMS. 

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 20 de julho de 2020 

INSCRIÇÕES 23 e 24 de julho de 2020 

RESULTADO PRELIMINAR 28 de julho de 2020 

RECURSOS DO RESULTADO PRELIMINAR 29 de julho de 2020 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO 

31 de julho de 2020 

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 

31 de julho de 2020 

 

Marina Solano Feitosa Rodrigues da Matta 

Secretária de Saúde 

 

 
 

 


